

Nr 77.

Ankom till riksdagens kansli den 8 juni 1920 kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning av dels Kungl. Maj:ts proposition med förslag till kungörelse med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. m., i vad den angår pensions- och indragningsstaterna, dels ock i ämnet väckta motioner.

I en till riksdagen den 30 januari 1920 avlåten proposition nr 95 har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen

1) att godkänna propositionen bilagt förslag till kungörelse med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst;
2) att i avseende å dyrtidstillägget för år 1920

dels medgiva, att till befattningshavare vid postverket, telegrafverket, statens järnvägar, statens vattenfallsverk, statens domäner, postsparbanken, flottans pensionskassa samt statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl. dyrtidstillägg må utgå av de medel, av vilka verkets eller institutionens omkostnader i övrigt bestridas;

dels för bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt befattningshavare vid nedannämnda verk och institutioner å tilläggsstat för år 1920 anvisa

under sjätte huvudtiteln:

för försäkringsinspektionen ett reservationsanslag å kronor 45,200, att av bidrag till försäkringsinspektionen direkt utgå;

Bihang till riksdagens protokoll 1920. 8 saml. 55 häft. (Nr 77—80.)

för statens biografbyrå ett reservationsanslag å..... kronor 20,800,
att av avgifter för granskning av biografbilder direkt utgå;

under sjunde huvudtiteln:

för mynt- och justeringsverket ett reservations-
anslag å kronor 80,000,
att av inkomst av myntning och justering direkt utgå;

för patent- och registreringsverket ett reservations-
anslag å kronor 430,000,
att av patent- och varumärkes- samt registreringsavgifters medel
direkt utgå;

för bank- och fondinspektionen ett förslags-
anslag å kronor 50,800,
att i första hand direkt utgå av bidrag till bankspektionen; samt
för kontrollstyrelsens avdelning för skattefri sprit
ett reservationsanslag å kronor 40,800,
att av denatureringsavgifter direkt utgå;

dels ock till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt befatt-
ningshavare vid verk och institutioner, som icke här ovan särskilt
angivits, å tilläggsstat för år 1920 såsom förslagsanslag anvisa

under andra huvudtiteln	kronor 4,780,000
» tredje »	» 900,000
» fjärde »	» 29,210,000
» femte »	» 18,320,000
» sjätte »	» 13,760,000
» sjunde »	» 10,290,000
» åttonde »	» 13,800,000
» nionde »	» 2,940,000

samt

3) att i avseende å dyrtidstillägget för år 1921

dels till bestridande av kostnaderna för dylik förmån åt statens
befattningshavare och pensionärer m. fl. vid sidan av huvudtitlarna
såsom avsättning å 1921 års riksstat anvisa ett för-
slagsanslag, högst..... kronor 160,000,000,

dels ock förklara, att under år 1921 tillsvdare och intill dess
definitivt beslut fattats rörande de medel, av vilka för sagda år kost-
naderna för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst skola
bestridas, härför erforderliga belopp skola utgå

beträffande befattningshavare vid postverket, telegrafverket, statens järnvägar, statens vattenfallsverk, statens domäner, postsparbanken, flottans pensionskassa, statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl., försäkringsinspektionen, statens biografbyrå, mynt- och justeringsverket, patent- och registreringsverket, bank- och fondinspektionen samt kontrollstyrelsens avdelning för skattefri sprit av de medel, av vilka verkets eller institutionens omkostnader i övrigt bestridas, samt

beträffande befattningshavare vid övriga verk och institutioner av de medel, vilka för beredande av dyrtidstillägg under år 1921 kunna varda å riksstaten för sagda år särskilt avsatta.

Ifrågavarande proposition har hänvisats till bankoutskottet, i vad den angår pensions- och indragningsstaterna; och har utskottet således endast att yttra sig angående dyrtidstillägg åt befattningshavare vid flottans pensionskassa och statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl.

Beträffande ovannämnda förslag till kungörelse samt utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till propositionen och det åberopade statsrådsprotokollet.

I samband med förevarande proposition har utskottet till behandling förehaft följande inom riksdagen väckta motioner, nämligen inom första kammaren nr 227 av herrar *Hult* och *Pålsson*, nr 228 av herrar *Norling* och *Norin*, nr 229 av herr *Julin*, *Teodor*, och herr *Asplund*, nr 230 av herr *Nilsson*, *N. August*, och herr *Widell*, och nr 231 av herr *Clason* jämte tio andra av kammarens ledamöter, samt inom andra kammaren nr 331 av herrar *Hage* och *Lovén*, nr 332 av herr *Bärg* jämte tre andra av kammarens ledamöter, nr 333 av herr *Eriksson* i Stockholm, nr 334 av herrar *Thore* och *Bökelund*, nr 336 av herr *Nylander* och nr 337 av herr *Vennerström*, i vilka motioner framlagts förslag till ändringar i berörda proposition. I fråga om de av motionärerna gjorda yrkandena samt skälen för desamma får utskottet hänvisa till motionerna.

Utskottet får erinra därom, att statsutskottet den 1 juni 1920 avgivit utlåtande i detta ärende, i den del det hänvisats till nämnda utskott, samt därvid föreslagit riksdagen bland annat att godkänna ett av utskottet uppgjort förslag till kungörelse med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst, innefattande vissa ändringar i det av Kungl. Maj:t framlagda förslaget. Beträf-

Utskottet.

fande statsutskottets ifrågavarande förslag får utskottet hänvisa till nämnda utlåtande (nr 186). Riksdagen, som numera i huvudsak godkänt vad statsutskottet sålunda föreslagit, har jämväl bifallit ett under överläggningen i ärendet inom båda kamrarna framställt yrkande, att riksdagen måtte

»medgiva, att till den, som på grund av kungörelsen den 30 maj 1919 (nr 262) i egenskap av befattningshavare i statens tjänst åtnjutit dyrtidstillägg för första halvåret 1920 eller del därav, skall utgå förhöjning i dyrtidstillägget motsvarande tjugu procent av de avlöningsförmåner för samma tidrymd, dock högst å ett belopp av 1,250 kronor för månad, på vilka enligt nämnda kungörelse dyrtidstillägg må beräknas, dock att sådant tillägg må utgå allenast till befattningshavare, som är familjeförsörjare. Där både man och hustru äro statsanställda, utgår likväl tillägget endast till endera av dem, och då till den, som åtnjuter högsta lönen».

Enligt bankoutskottets mening bör här med »familjeförsörjare» förstås befattningshavare, som är gift, ävensom änklings, änka eller ogift, vilken på grund av försörjningsplikt underhåller barn, som icke uppnått 16 års ålder, och torde här föreslagen förhöjning böra utgå för den del av första halvåret vederbörande, på sätt nyss nämnts, varit familjeförsörjare. Då bankoutskottet anser, att de av riksdagen sålunda antagna grunderna äro fullt tillämpliga jämväl å befattningshavare vid flottans pensionskassa och statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl., får utskottet hemställa,

att riksdagen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 95, må

A. 1) godkänna ovanberörda av riksdagen godkända förslag till kungörelse med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst att gälla jämväl befattningshavare vid flottans pensionskassa och statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl.;

2) medgiva, att till den, som på grund av kungörelsen den 30 maj 1919 (nr 262) i egenskap av befattningshavare vid flottans pensionskassa och statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl. åtnjutit dyrtidstillägg för första halvåret 1920 eller del därav, skall utgå förhöjning i dyrtidstillägget, motsvarande tjugu procent av de avlöningsförmåner för samma tid-

rymd, dock högst å ett belopp av 1,250 kronor för månad, på vilka enligt nämnda kungörelse dyrtidstilllägg må beräknas, skolande likväl sådan förhöjning utgå allenast till befattningshavare, som är familjeförsörjare, samt i fall, där både man och hustru, efter vad nyss sagts, äro berättigade till nu nämnd förhöjning, endast till endera av dem och då till den, som åtnjuter högsta avlöningen;

3) i avseende å dyrtidstillägget för år 1920 medgiva, att till befattningshavare vid flottans pensionskassa och statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl. dyrtidstilllägg må utgå av de medel, av vilka institutionens omkostnader i övrigt bestridas;

4) i avseende å dyrtidstillägget för år 1921 förklara, att under detta år tillsvidare och intill dess definitivt beslut fattats rörande de medel, av vilka för sagda år kostnaderna för dyrtidstilllägg åt befattningshavare i statens tjänst skola bestridas, härför erforderliga belopp till befattningshavare vid flottans pensionskassa och statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl. skola utgå av de medel, av vilka institutionens omkostnader i övrigt bestridas; samt

B. att de i ämnet av herrar Hult och Pålsson, Norling och Norin, T. Julin och Asplund, N. A. Nilsson och Widell, Clason m. fl., Hage och Lovén, Bärge m. fl., Eriksson i Stockholm, Thore och Bökelund, Nylander och Vennerström väckta motionerna må anses besvarade med vad utskottet ovan anført och hemställt.

Stockholm den 8 juni 1920.

På bankoutskottets vägnar:

EMIL KRISTENSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

av första kammaren: herrar *Gustafsson, Wickman, Juhlin, Bondesson, Söderbom, Svensson* i Eskhult och *Malmberg* samt

av andra kammaren: herrar *Kristensson, Gustafsson* i Örebro, *Jonsson* i Gumboda, *Edbom, Wikström, Borggren, Bäcklund* och *Lindvall*.